ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:              /UBND-TH

V/v chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương,

tăng cường trách nhiệm trong xử lý

công việc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 01  năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, ngành huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 12/UBND-TH ngày 29/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm

trong xử lý công việc (kèm theo trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND

huyện tại Quyết định số 8891/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo của UBND huyện về

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công

việc trên mọi lĩnh vực, không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm,

sợ sai, không tham mưu hay giải quyết công việc. Chủ động, tích cực trong công

tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khi giải quyết công việc, đảm

bảo tiến độ xử lý, không để chậm trễ, kéo dài.

3. Khẩn trương hoàn thành việc xây dựng các Kế hoạch năm 2024 của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình với tinh thần quyết tâm cao và đổi mới mạnh mẽ

trong phương thức chỉ đạo, điều hành; có phân công, phân cấp, giao trách nhiệm cụ

thể, đặc biệt là khâu chuẩn bị các chương trình, kế hoạch, chuẩn bị thủ tục đầu tư,

thời gian hoàn thành,… và phát huy sức mạnh nguồn lực xã hội để thực hiện.

4. Tập trung, chủ động, đổi mới trong phương pháp làm việc; lãnh đạo, điều

hành thích ứng, linh hoạt, hiệu quả; phát huy hơn nữa chức năng, nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình; tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm các

nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để thúc đẩy các động lực tăng trưởng kinh tế, tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, tạo

sinh kế, việc làm cho người dân; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các Chương

trình mục tiêu quốc gia; thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm thúc đẩy thị trường.

5. Thực hiện nghiêm chế độ hội họp, tham dự đầy đủ, đúng thành phần quy

định tại các cuộc họp do UBND huyện chủ trì; không được vắng mặt nếu không có

2

lý do chính đáng; trường hợp không tham dự được phải báo cáo và được người chủ

trì cuộc họp đồng ý thì được cử người có đủ thẩm quyền dự thay.

6. Đối với các văn bản có tính chất quan trọng (văn bản tham mưu, đề xuất

các chương trình, dự án, đề án, chính sách, chế độ quy định chung thuộc lĩnh vực

ngành, địa phương phụ trách; các nội dung tham mưu trình Huyện ủy, Hội đồng
nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh) phải do người đứng đầu cơ quan, đơn vị,

địa phương trực tiếp ký, trình Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện.

7. Chấn chỉnh các hạn chế trong công tác tham mưu, chuẩn bị nội dung, tài

liệu tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xác

định công tác xây dựng, tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện thông qua

các Báo cáo, Nghị quyết là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong

chương trình công tác của đơn vị; trực tiếp chỉ đạo công tác tham mưu xây dựng và

chịu trách nhiệm về chất lượng nội dung, thời gian, thể thức, trình tự thủ tục xây

dựng Báo cáo, Nghị quyết do đơn vị mình soạn thảo; có giải pháp khắc phục, hạn

chế tình trạng chậm trễ, thiếu sót trong việc gửi hồ sơ, tài liệu và điều chỉnh nội

dung trình tại các kỳ họp.

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát các nhiệm vụ được giao; chủ động nắm bắt

và tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, đầu tư, tránh đùn đẩy

trách nhiệm; có giải pháp cụ thể hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao năm

2024.

9. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện

các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện.

 Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn khẩn trương thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:12:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:47:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:47:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:47:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!